ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

18 січня 2021 року 
м. Київ
справа № 815/251/17
адміністративне провадження К/9901/39080/18, №К/9901/39083/18
Верховний Суд у складі колегії суддів Касаційного адміністративного суду:
головуючого судді Желєзного І.В.
суддів: Берназюка Я.О., Коваленко Н.В.,
розглянувши в порядку письмового провадження 
касаційні скарги Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради, ОСОБА_1 
на постанову Одеського апеляційного адміністративного суду у складі колегії суддів: Коваля М.П., Домусчі С.Д, Кравця О.О. від 26 вересня 2017 року
у справі №815/251/17
за позовом ОСОБА_2 , ОСОБА_3 
до Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради 
треті особи: ОСОБА_4 , ОСОБА_1 , 
про визнання протиправною бездіяльності, визнання протиправною та скасування реєстрації декларації, 
В С Т А Н О В И В :
І. РУХ СПРАВИ
1. У січні 2017 року ОСОБА_2 та ОСОБА_3 (далі також - позивачі) звернулися до Одеського окружного адміністративного суду з адміністративним позовом до Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області (далі також - відповідач 1), Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради (далі також - відповідач 2), третіх особи: ОСОБА_4 (далі також - третя особа 1), ОСОБА_1 (далі також - третя особа 2), у якому просили: 
- визнати протиправною бездіяльність Державної архітектурно-будівельної інспекції України в особі Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області щодо перевірки повноти та достовірності даних, викладених в декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою: АДРЕСА_1 , II кат. складності; 
- визнати протиправною бездіяльність Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради щодо скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року №ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою: АДРЕСА_1 , II кат. складності; 
- визнати протиправною та скасувати реєстрацію декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності.
2. Постановою Одеського окружного адміністративного суду від 16 травня 2017 року у задоволенні позову відмовлено.
3. Постановою Одеського апеляційного адміністративного суду від 26 вересня 2017 року апеляційну скаргу ОСОБА_2 задоволено частково. Постанову суду першої інстанції скасовано та прийнято нову, якою позов задоволено частково. Визнано протиправною бездіяльність Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області щодо перевірки повноти та достовірності даних, викладених в декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД142153071496, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 . Визнано протиправною бездіяльність Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради щодо скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 . Скасовано реєстрацію декларації про готовність обєкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності.
4. 11 жовтня 2017 року до Вищого адміністративного суду України від ОСОБА_1 надійшла касаційна скарга на постанову Одеського апеляційного адміністративного суду від 26 вересня 2017 року, в якій просить таку скасувати та залишити в силі постанову Одеського окружного адміністративного суду від 16 травня 2017 року.
5. 26 жовтня 2017 року до Вищого адміністративного суду України від Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради надійшла касаційна скарга на постанову Одеського апеляційного адміністративного суду від 26 вересня 2017 року, в якій просить таку скасувати та залишити в силі постанову Одеського окружного адміністративного суду від 16 травня 2017 року.
6. Ухвалами Вищого адміністративного суду України від 06 листопада 2017 року та від 14 грудня 2017 року відповідно за вказаними касаційними скаргами відкрито касаційне провадження у цій справі.
7. В подальшому справу передано до Верховного Суду.
8. Відповідно до протоколів повторного автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 21 грудня 2020 року справу передано для розгляду колегії суддів у складі: головуючого судді Желєзного І.В., суддів Берназюка Я.О., Коваленко Н.В.
II. ОБСТАВИНИ СПРАВИ
9. Судами попередніх інстанцій встановлено, що ОСОБА_1 є власником 2/3 частки дачного будинку (літ. «А4») та земельної ділянки, розташованих за адресою: АДРЕСА_1 .
10. ОСОБА_2 є власником 1/3 частини дачного будинку літ. «А5», який розташований за адресою: АДРЕСА_1 , та відповідною 1/3 частиною земельної ділянки.
11. ОСОБА_3 є власником 1/3 частини дачного будинку літ. «А5», який розташований за адресою: АДРЕСА_1 , та відповідною 1/3 частиною земельної ділянки.
12. ОСОБА_4 є власником 1/3 частки дачного будинку «А5» та земельної ділянки, розташованих за адресою АДРЕСА_1 .
13. 03 листопада 2015 року Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області проведено реєстрацію декларації про готовність об`єкта до експлуатації № ОД 142153071496, подану ОСОБА_1 щодо об`єкта: «Реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності».
14. 05 липня 2016 року позивачі у цій справі звернулись до Департаменту Державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області із заявою про проведення перевірки викладених у заяві фактів та дотримання ОСОБА_1 вимог державних стандартів, будівельних норм і правил, технічних умов при проведенні будівельних робіт за вказаною адресою: АДРЕСА_1 .
15. Листом від 05 липня 2016 року №1015-01/11-13523, Департаментом Державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області надана відповідь, в якій зазначено про те, що Департаментом зареєстровано декларацію про готовність об`єкта до експлуатації за вказаною адресою 03 листопада 2015 року №142153071496. Також вказано, що посадовою особою здійснено виїзд для проведення перевірки вказаного об`єкта, проте під час виїзду будівельні роботи не виконувались, об`єкт був зачинений, власник або його уповноважена особа були відсутні, що унеможливило здійснення проведення перевірки. Крім того, у наведеному листі вказано, що Департаментом направлено лист до Київського ГУНП в Одеській області щодо сприяння у проведенні перевірки.
16. 20 вересня 2016 року позивачі звернулись до Департаменту Державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області із заявою про скасування декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року за №142153071496 з огляду на наведення у ній замовником будівництва недостовірних даних.
17. 09 листопада 2016 року з аналогічною заявою про скасування декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року №142153071496 позивачі звернулись до Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради.
18. Листом від 02 грудня 2016 року Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради повідомило заявників про те, що співробітникам Управління не вдалося провести позапланову перевірку дотримання вимог містобудівного законодавства при реконструкції вищевказаного об`єкта, оскільки на момент виїзду на місці власник об`єкту або його уповноважені особи були відсутні, що унеможливлює проведення перевірки. Також у вказаному листі зазначено, що Управлінням направлено лист до Київського ВП м. Одеси ГУНП в Одеській області щодо сприяння у проведенні перевірки та забезпечення присутності власника об`єкту.
19. Також позивачі звертались із аналогічними заявами до Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради 24 лютого 2017 року та 30 березня 2017 року, на які отримано відповіді про неможливість проведення перевірки у зв`язку з відсутністю власника або уповноваженої ним особи.
20. До заяви від 24 лютого 2017 року, адресованої Управлінню державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради, позивачами 21 березня 2017 року направлено лист КП «Одеське міське проектно-виробниче бюро архітектури та містобудування» Одеської міської ради від 09 березня 2017 року №488, згідно якого за архівними даними, що зберігаються в КП «Одесепроект», немає жодних відомостей з приводу розробки проектної документації на реконструкцію об`єктів нерухомого майна, які розташовані за адресою: АДРЕСА_1 .
21. Вважаючи протиправною бездіяльність відповідачів щодо організації та проведення перевірки об`єкта містобудування та даних декларації, позивачі звернулися із цим позовом до суду.
ІІІ. АРГУМЕНТИ СТОРІН
22. В обґрунтування позовних вимог позивачі зазначили, що отримали лист від 05 липня 2016 року за вих. №1015-01/11-13523, у якому вказано, що згідно з даними єдиного реєстру документів, що дають право на виконання підготовчих та будівельних робіт і засвідчують прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об`єктів, відомостей про повернення на доопрацювання, відмову у видачі, скасування та анулювання зазначених документів зареєстрована відповідачем 1 декларація про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року №ОД 142153071496. Позивачі вважають, що у декларацію про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року №ОД 142153071496 внесено недостовірні дані, а тому є підстави вважати об`єкт самочинним будівництвом.
ІV. ОЦІНКА СУДІВ ПЕРШОЇ ТА АПЕЛЯЦІЙНОЇ ІНСТАНЦІЙ
23. Відмовляючи у задоволені позовних вимог, суд першої інстанції виходив із того, що позивачі не надали до суду належних та допустимих доказів, які дають підстави вважати вказаний об`єкт самочинним будівництвом.
24. Суд апеляційної інстанції, частково задовольняючи позовні вимоги, виходив з того, що висновок суду першої інстанції про відсутність порушення прав позивачів спірною реконструкцією є безпідставним, оскільки згідно відомостей з реєстру прав на нерухоме майно позивачі у даній справі є співвласниками дачного будинку за адресою АДРЕСА_1 .
V. ДОВОДИ КАСАЦІЙНИХ СКАРГ ТА ВІДЗИВУ НА КАСАЦІЙНУ СКАРГУ
25. ОСОБА_1 касаційну скаргу обґрунтовує тим, що приймаючи спірну постанову суд апеляційної інстанції не дав належної оцінки обставинам справи, неправильно застосував норми матеріального права, які регулюють спірні правовідносини, та дійшов помилкових висновків щодо порушень вимог законодавства у діях відповідачів та наявності підстав для часткового задоволення позовних вимог.
26. Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради касаційну скаргу обґрунтовує тим, що управління правомірно керувалося пунктом 9 Порядку здійснення державного архітектурно-будівельного контролю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 23 травня 2011 року №553, а судом апеляційної інстанції не правомірно застосовано до спірних правовідносин норми права, які передбачають здійснення перевірки декларації готовності за відсутності суб`єкта містобудування. 
27. У відзиві на касаційну скаргу Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради ОСОБА_2 зазначає, що для реєстрації декларації про початок будівельних робіт, а згодом і декларації про готовність об`єкта до експлуатації надані недостовірні відомості про документи, що підтверджують право власності або користування земельною ділянкою та просить оскаржувану постанову суду апеляційної інстанції залишити без змін.
VI. ВИСНОВКИ ВЕРХОВНОГО СУДУ
28. Перевіривши доводи касаційних скарг, правильність застосування судами норм матеріального та процесуального права, а також виходячи з меж касаційного перегляду справи, визначених статтею 341 Кодексу адміністративного судочинства України (далі - КАС України), колегія суддів зазначає наступне.
29. Згідно з положенням частини четвертої статті 328 КАС України підставами касаційного оскарження є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
30. Відповідно до частин 1, 2 та 3 статті 242 КАС України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права.
31. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
32. Частинами 1 та 2 статті 41 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» (у редакції, чинній на момент виникнення спірних правовідносин) визначено, що державний архітектурно-будівельний контроль це сукупність заходів, спрямованих на дотримання замовниками, проектувальниками, підрядниками та експертними організаціями вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності, будівельних норм, державних стандартів і правил під час виконання підготовчих та будівельних робіт. Державний архітектурно-будівельний контроль здійснюється органами державного архітектурно-будівельного контролю в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України.
33. Процедура здійснення заходів, спрямованих на дотримання замовниками, проектувальниками, підрядниками та експертними організаціями вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності, будівельних норм, стандартів і правил під час виконання підготовчих та будівельних робіт, визначена Порядком здійснення державного архітектурно-будівельного контролю, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 травня 2011 року №553 (далі - Порядок №553).
34. Відповідно до пункту 7 Порядку №553 позаплановою перевіркою вважається перевірка, що не передбачена планом роботи органу державного архітектурно-будівельного контролю.
35. Підставами для проведення позапланової перевірки є: подання суб`єктом містобудування письмової заяви про проведення перевірки об`єкта будівництва або будівельної продукції за його бажанням; необхідність проведення перевірки достовірності даних, наведених у повідомленні про початок виконання підготовчих робіт, повідомленні про початок виконання будівельних робіт, декларації про готовність об`єкта до експлуатації, протягом трьох місяців з дня подання зазначених документів; виявлення факту самочинного будівництва об`єкта; перевірка виконання суб`єктом містобудівної діяльності вимог приписів органів державного архітектурно-будівельного контролю; вимога головного інспектора будівельного нагляду Держархбудінспекції щодо проведення перевірки за наявності підстав, встановлених законом; звернення фізичних чи юридичних осіб про порушення суб`єктом містобудування вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності; вимога правоохоронних органів про проведення перевірки.
36. Приписами пункту 16 та 17 Порядку №553 передбачено, що за результатами державного архітектурно-будівельного контролю посадовою особою органу державного архітектурно-будівельного контролю складається акт перевірки відповідно до вимог, установлених цим Порядком.
37. У разі виявлення порушень вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності, крім акта перевірки, складається протокол разом з приписом усунення порушення вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності, будівельних норм, державних стандартів і правил або приписом про зупинення підготовчих та будівельних робіт, які виконуються без повідомлення, реєстрації декларації про початок їх виконання або дозволу на виконання будівельних робіт (далі - припис).
38. Згідно з пунктом 9 Порядку № 553, державний архітектурно-будівельний контроль здійснюється у присутності суб`єктів містобудування або їх представників, які будують або збудували об`єкт будівництва.
39. Виходячи із системного аналізу наведених правових положень, можна дійти до висновку про те, що державний архітектурно-будівельний контроль здійснюється у формі планових і позапланових перевірок, за його результатами посадовою особою органу державного архітектурно-будівельного контролю складається акт перевірки, а у разі виявлення порушень вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності, крім акта перевірки, складається протокол разом з приписом про усунення порушення вимог законодавства у сфері містобудівної діяльності.
40. Вказаний порядок здійснення державного архітектурно-будівельний контролю має бути дотриманий також у випадку застосування заходів, визначених частиною другою статті 39-1 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» (скасування декларації про початок будівництва та декларації про готовність завершеного об`єктом будівництва до експлуатації).
41. Цей висновок узгоджується з правовою позицією Верховного Суду, що міститься, зокрема, у постанові від 26 червня 2018 року у справі № 826/20445/16.
42. Відповідно до частини 2 статті 39-1 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» (у редакції, чинній на момент виникнення спірних правовідносин) у разі виявлення інспекцією державного архітектурно-будівельного контролю факту подання недостовірних даних, наведених у надісланому повідомленні чи зареєстрованій декларації, які є підставою вважати об`єкт самочинним будівництвом, зокрема якщо він збудований або будується на земельній ділянці, що не була відведена для цієї мети, або без відповідного документа, який дає право виконувати будівельні роботи, чи належно затвердженого проекту або будівельного паспорта, реєстрація такого повідомлення або декларації підлягає скасуванню інспекцією державного архітектурно-будівельного контролю у порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України. Про скасування повідомлення або декларації замовник письмово повідомляється протягом трьох робочих днів з дня скасування.
43. У разі виявлення інспекцією державного архітектурно-будівельного контролю факту подання недостовірних даних, наведених у надісланому повідомленні чи зареєстрованій декларації, які є підставою вважати об`єкт самочинним будівництвом, зокрема якщо він збудований або будується на земельній ділянці, що не була відведена для цієї мети, або без відповідного документа, який дає право виконувати будівельні роботи, чи належно затвердженого проекту або будівельного паспорта, реєстрація такого повідомлення або декларації підлягає скасуванню інспекцією державного архітектурно-будівельного контролю.
44. Судами попередніх інстанцій встановлено, що позивачі неодноразово звертались до Департаменту Державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради щодо проведення перевірки дотримання ОСОБА_1 вимог містобудівного законодавства при здійсненні будівництва за адресою: АДРЕСА_1 та скасування поданої останньою декларації про готовність об`єкта до експлуатації у зв`язку з поданням недостовірних даних.
45. Відповідачі листами від 05 липня 2016 року № 1015-01/11-13523 та від 02 грудня 2016 року № 01-10/208-3Г повідомили позивачів про неможливість проведення перевірки об`єкта будівництва за адресою: АДРЕСА_1 з огляду на відсутність власника або уповноваженим ним особи за місцем проведення позапланової перевірки.
46. При цьому, як встановлено судом апеляційної інстанції, відповідачами не надано до суду доказів щодо підтвердження здійснення виїзду за адресою: АДРЕСА_1 з метою проведення перевірки вищезазначеного об`єкта будівництва, зокрема, актів, які вказують на відсутність власника або уповноваженої ним особи за місцем проведення позапланової перевірки. Департаментом Державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області не надано листа, направленого до Київського ГУНП в Одеській області щодо сприяння у проведенні перевірки (навіть на запит суду), а також не надано доказів направлення на адресу позивачів відповіді на заяву від 20 вересня 2016 року.
47. З огляду на вказане, колегія суддів погоджується з висновком суду апеляційної інстанції, що відповідачами не надано доказів проведення перевірки об`єкта будівництва за адресою: АДРЕСА_1 за заявами позивачів та доказів неможливості проведення такої перевірки, що в свою чергу свідчить про бездіяльність останніх та наявність підстав для задоволення позовних вимог в частині визнання протиправною бездіяльність Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області щодо перевірки повноти та достовірності даних, викладених в декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 та визнання протиправною бездіяльність Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради щодо скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 .
48. Щодо позовних вимог про визнання протиправною та скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, колегія суддів зазначає наступне.
49. Вирішуючи справу в цій частині позовних вимог, суди першої та апеляційної інстанцій виходили з того, що спір є публічно-правовим та належить до юрисдикції адміністративних судів.
50. Проте такий висновок не ґрунтується на правильному застосуванні норм процесуального права.
51. Відповідно до статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод від 04 листопада 1950 року (далі - Конвенція) кожен має право на справедливий і публічний розгляд його справи упродовж розумного строку незалежним і безстороннім судом, встановленим законом.
52. Європейський суд з прав людини у рішенні від 20 липня 2006 року у справі "Сокуренко і Стригун проти України" указав, що фраза "встановлений законом" поширюється не лише на правову основу самого існування "суду", але й на дотримання таким судом певних норм, які регулюють його діяльність. Термін "суд, встановлений законом" у пункті 1 статті 6 Конвенції передбачає "усю організаційну структуру судів, включно з питаннями, що належать до юрисдикції певних категорій судів". Європейський суд з прав людини дійшов висновку, що національний суд не мав юрисдикції судити деяких заявників, керуючись практикою, яка не мала регулювання законом, і, таким чином, не міг вважатися судом, "встановленим законом".
53. Пунктом 1 частини 1 статті 19 КАС України визначено, що юрисдикція адміністративних судів поширюється на публічно-правові спори, зокрема спори фізичних чи юридичних осіб із суб`єктом владних повноважень щодо оскарження його рішень (нормативно-правових актів чи правових актів індивідуальної дії), дій чи бездіяльності.
54. На підставі пункту 7 частини 1 статті 4 КАС України суб`єктом владних повноважень є орган державної влади, орган місцевого самоврядування, їхня посадова чи службова особа, інший суб`єкт при здійсненні ними публічно-владних управлінських функцій на основі законодавства, в тому числі на виконання делегованих повноважень.
55. Отже, до компетенції адміністративних судів належать спори фізичних чи юридичних осіб з органом державної влади, органом місцевого самоврядування, їхньою посадовою або службовою особою, предметом яких є перевірка законності рішень, дій чи бездіяльності цих органів (осіб), прийнятих або вчинених ними під час здійснення владних управлінських функцій, крім спорів, для яких законом установлений інший порядок судового вирішення.
56. Публічно-правовий спір має особливий суб`єктний склад. Участь суб`єкта владних повноважень є обов`язковою ознакою для того, щоб класифікувати спір як публічно-правовий. Проте сама собою участь у спорі суб`єкта владних повноважень не дає підстав ототожнювати спір з публічно-правовим та відносити його до справ адміністративної юрисдикції.
57. Під час визначення предметної юрисдикції справ суди повинні виходити із суті права та/або інтересу, за захистом якого звернулася особа, заявлених вимог, характеру спірних правовідносин, змісту та юридичної природи обставин у справі.
58. Визначальною ознакою справи адміністративної юрисдикції є суть (зміст, характер) спору. Публічно-правовий спір, на який поширюється юрисдикція адміністративних судів, є спором між учасниками публічно-правових відносин і стосується саме цих відносин.
59. Аналогічний висновок викладений у постанові Великої Палати Верховного Суду         від 20 вересня 2018 у справі №813/6286/15.
60. Разом з тим приватноправові відносини вирізняються наявністю майнового чи немайнового інтересу учасника. Спір має приватноправовий характер, якщо він обумовлений порушенням або загрозою порушення приватного права чи інтересу, як правило майнового, конкретного суб`єкта, що підлягає захисту в спосіб, передбачений законодавством для сфери приватноправових відносин, навіть якщо до порушення приватного права чи інтересу призвели управлінські дії суб`єктів владних повноважень.
61. Такий висновок викладений у постанові Великої Палати Верховного Суду від              12 грудня 2018 року у справі №685/1346/15-а.
62. Якщо порушення своїх прав особа вбачає у наслідках, що спричинені рішенням, дією чи бездіяльністю суб`єкта владних повноважень, які вона вважає неправомірними, і ці наслідки призвели до виникнення, зміни чи припинення цивільних правовідносин, мають майновий характер або пов`язані з реалізацією особою майнових прав або особистих немайнових інтересів, то визнання незаконними (протиправними) таких рішень суб`єкта владних повноважень є способом захисту цивільних прав цієї особи.
63. Наведена правова позиція неодноразово викладена Великою Палатою Верховного Суду, зокрема, у постанові від 07 серпня 2019 року у справі №200/16168/17(№2-а/200/1186/17).
64. Як встановлено судами попередніх інстанцій, ОСОБА_1 є власником 2/3 частки дачного будинку (літ. «А4») та земельної ділянки, розташованих за адресою: АДРЕСА_1 ; ОСОБА_2 є власником 1/3 частини дачного будинку літ. «А5», який розташований за адресою: АДРЕСА_1 , та відповідною 1/3 частиною земельної ділянки; ОСОБА_3 є власником 1/3 частини дачного будинку літ. «А5», який розташований за адресою: АДРЕСА_1 , та відповідною 1/3 частиною земельної ділянки; ОСОБА_4 є власником 1/3 частки дачного будинку «А5» та земельної ділянки, розташованих за адресою АДРЕСА_1 .
65. 03 листопада 2015 року Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області проведено реєстрацію декларації про готовність об`єкта до експлуатації № ОД 142153071496, подану ОСОБА_1 щодо об`єкта: «Реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності».
66. Позивачі, звертаючись до адміністративного суду з позовом про скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496, обґрунтовують свої вимоги тим, що ОСОБА_1 почала реконструкцію як свого дачного будинку так і будинку, який належить позивачам, без дозвільних документів.
67. Основним мотивом обґрунтування допущення відповідачами протиправних дій і, як наслідок, здійснення реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації позивачі зазначають ту обставину, що право приватної власності є непорушним, та саме власникові належать права володіння користування та розпорядженням своїм майном. А тому, оскільки ОСОБА_1 не має права власності (права користування) ані на будинок «А5», ані на земельну ділянку, на якій він знаходиться, вона також не має права здійснювати будь-які дії на цих об`єктах приватної власності. Позивачі зазначали, що спірне будівництво є самочинним та порушує їх права, як власників частки дачного будинку та земельної ділянки, а також те, що інформація зазначена у декларації не відповідала фактичній інформації про власників. 
68. Таким чином, позивачі, звертаючись до суду з позовом, вказували на порушення будівельними роботами, які здійснює ОСОБА_1 , їх права на майно, а саме здійснення реконструкції дачного будинку «А5».
69. За правилами частини 1 статті 19 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України) суди розглядають у порядку цивільного судочинства справи, що виникають з цивільних, земельних, трудових, сімейних, житлових та інших правовідносин, крім справ, розгляд яких здійснюється в порядку іншого судочинства.
70. Відповідно до статті 15 Цивільного кодексу України (далі - ЦК України) кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання.
71. Відповідно до пункту 10 частини 2 статті 16 ЦК України до способів захисту цивільних прав та інтересів належить, зокрема, визнання незаконними рішення, дій чи бездіяльності органу державної влади, органу влади Автономної Республіки Крим або органу місцевого самоврядування, їхніх посадових і службових осіб.
72. Згідно з частиною 1 статті 21 ЦК України суд визнає незаконним та скасовує правовий акт індивідуальної дії, виданий органом державної влади, органом влади Автономної Республіки Крим або органом місцевого самоврядування, якщо він суперечить актам цивільного законодавства і порушує цивільні права або інтереси. Таким чином, визнання незаконними рішень суб`єкта владних повноважень може бути способом захисту цивільного права або інтересу.
73. Отже, якщо порушення своїх прав особа вбачає у наслідках, спричинених рішенням, дією чи бездіяльністю суб`єкта владних повноважень, які вона вважає неправомірними, і ці наслідки призвели до виникнення, зміни чи припинення цивільних правовідносин, мають майновий характер або пов`язаний з реалізацією її майнових або особистих немайнових інтересів, то визнання незаконними (протиправними) таких рішень є способом захисту цивільних прав та інтересів.
74. Ураховуючи наведені вище нормативні положення, не є публічно-правовим спір між суб`єктом владних повноважень та суб`єктом приватного права - фізичною чи юридичною особою, у якому управлінські дії суб`єкта владних повноважень спрямовані на виникнення, зміну або припинення цивільних прав фізичної чи юридичної особи. У такому випадку - це спір про право цивільне, незважаючи на те, що у спорі бере участь суб`єкт публічного права, а спірні правовідносини врегульовано нормами цивільного та адміністративного права.
75. Так, відповідно до частини 2 статті 264 КАС України право оскаржити нормативно-правовий акт мають особи, щодо яких його застосовано, а також особи, які є суб`єктом правовідносин, у яких буде застосовано цей акт. Тобто право оскаржити індивідуальний акт має особа, якої він стосується.
76. Колегія суддів звертає увагу, що позивачі, фактично оспорюють реєстрацію декларації про готовність об`єкта до експлуатації (дії), яка є правовими актом індивідуальної дії. Такий правовий акт породжує права й обов`язки тільки для тих суб`єктів (чи визначеного цим актом певного кола суб`єктів), яким їх адресовано.
77. Таким чином, відсутність у будь-кого (крім власника нерухомого майна), у тому числі і позивачів, прав чи обов`язків у зв`язку із оскаржуваним рішенням (дією) не породжує для останніх права на звернення із цим позовом у порядку адміністративного судочинства.
78. Спірні правовідносини між учасниками справи виникли внаслідок проведення ОСОБА_1 реконструкції (будівельних робіт), які, на думку позивачів, порушують їх права, як власників часток дачного будинку та земельної ділянки, а тому у позивачів виникла необхідність захисту їх цивільних прав, у зв`язку із чим вони звернулися до органів архітектурно-будівельного контролю, а в подальшому до суду.
79. Отже, позовні вимоги щодо скасування декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496 є похідними і можуть бути розглянуті при вирішенні цивільним судом питання щодо законності проведення ОСОБА_1 будівельних робіт.
80. Аналогічна правова позиція висловлена Великою Палатою Верховного Суду, зокрема, у постанові від 22 серпня 2018 року у справі №815/1568/16, від 13 листопада 2019 року у справі № 522/6794/15-а та інших.
81. З урахуванням наведеного колегія суддів вважає, що спір у частині позовних вимог щодо скасування декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року № ОД 142153071496 стосується захисту майнових інтересів, тобто існує спір про право, а тому обраний позивачами спосіб захисту не призведе до відновлення їх порушених прав.
82. Таким чином, спір у цій частині має приватноправовий характер, що унеможливлює розгляд в порядку адміністративного судочинства.
83. Згідно із пунктом 5 частини 1 статті 349 КАС України суд касаційної інстанції за наслідками розгляду касаційної скарги має право скасувати судові рішення судів першої та (або) апеляційної інстанцій повністю або частково і закрити провадження у справі.
84. Відповідно до частини 1 статті 350 КАС України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо визнає, що суди першої та апеляційної інстанції не допустили неправильного застосування норм матеріального права або порушень норм процесуального права при ухваленні судових рішень чи вчиненні процесуальних дій.
85. Відповідно до пункту 1 частини 1 статті 238 КАС України суд закриває провадження у справі, якщо справу не належить розглядати за правилами адміністративного судочинства.
86. Частиною 1 статті 354 КАС України передбачено, що суд касаційної інстанції скасовує судові рішення в касаційному порядку повністю або частково і закриває провадження у справі у відповідній частині з підстав, встановлених відповідно статтею 238 цього Кодексу.
87. Порушення правил юрисдикції адміністративних судів, визначених статтею 19 цього Кодексу, є обов`язковою підставою для скасування рішення із закриттям провадження незалежно від доводів касаційної скарги.
88. Зважаючи на приписи статей 349, 350 КАС України, касаційні скарги Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради та ОСОБА_1 необхідно задовольнити частково, рішення судів попередніх інстанцій в частині позовних вимог скасувати і закрити провадження, а в іншій частині залишити без змін рішення суду апеляційної інстанції.
89. Відповідно до статті 239 КАС України позивачі мають право протягом десяти днів з дня отримання ними цієї постанови звернутися до суду із заявою про направлення справи за встановленою юрисдикцією. Заява подається до суду, який прийняв постанову про закриття провадження у справі.
Керуючись статтями 345, 349, 350, 354, 356 КАС України, Верховний Суд
П О С Т А Н О В И В: 
Касаційні скарги Управління державного архітектурно - будівельного контролю Одеської міської ради та ОСОБА_1 задовольнити частково.
Постанову Одеського апеляційного адміністративного суду від 26 вересня 2017 року в частині, в якій визнано протиправною бездіяльність Департаменту державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області щодо перевірки повноти та достовірності даних, викладених в декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року за № ОД 142153071496, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 та визнано протиправною бездіяльність Управління державного архітектурно-будівельного контролю Одеської міської ради щодо скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року за № ОД 142153071496,  що подана ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності, за заявою ОСОБА_3 , ОСОБА_2 залишити без змін.
Постанову Одеського окружного адміністративного суду від 16 травня 2017 року та постанову Одеського апеляційного адміністративного суду від 26 вересня 2017 року в частині позовних вимог про визнання протиправною та скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року за           № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності - скасувати, а провадження у справі в цій частині позовних вимог закрити.
Роз`яснити позивачам, що розгляд цієї справи в частині позовних вимог щодо визнання протиправною та скасування реєстрації декларації про готовність об`єкта до експлуатації від 03 листопада 2015 року за № ОД 142153071496, проведену Департаментом державної архітектурно-будівельної інспекції в Одеській області, подану ОСОБА_1 щодо реконструкції приміщень частини дачного будинку літ. «А-4» з розширенням та приєднанням 2/3 площі експлуатованого даху (мезоніну) дачного будинку літ. «А-5» з внутрішнім переплануванням та надбудовою мансардного поверху (замість існуючого мезоніну) без зміни цільового призначення та геометричних розмірів фундаментів в плані за адресою АДРЕСА_1 , II кат. складності віднесено до юрисдикції цивільного суду та що вони вправі протягом десяти днів з дня отримання ними відповідної постанови звернутися до суду із заявою про направлення справи за встановленою юрисдикцією.
Постанова набирає законної сили з дати її прийняття та оскарженню не підлягає.

Головуючий суддя:                                                                      І.В. Желєзний
Судді:                                                                                                    Я.О.Берназюк
                                                                                                    Н.В. Коваленко